
 

P A R L A M E N T    Č E S K É    R E P U B L I K Y 
 

P o s l a n e c k á     s n ě m o v n a 
 

2018 

 

8. volební období 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pozměňovací návrh 
 

poslanců Prof. Ing. Karla Raise, CSc., MBA, dr. h. c., ……………………………………….. na změnu vládního 

návrhu zákona o zpracování osobních údajů.   

(tisk 138/0)  

 
 

 

 



 

 

 

 

ZÁKON  

ze dne …………………… 2018,  

 o zpracování osobních údajů. 

 

 Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:  

 

Vládní návrh zákona o zpracování osobních údajů se mění takto: 

1. Za Hlavu IV. zákona se vkládá nová Hlava V., paragraf 47a, který zní:  
 

„Hlava V. 

§ 47a 

Záruky a odchylky týkající se zpracování pro účely archivace ve veřejném zájmu 

(1) Zpracování pro účely archivace ve veřejném zájmu, pro účely vědeckého či historického 
výzkumu nebo pro statistické účely podléhá vhodným zárukám práv a svobod subjektu údajů. 
Tyto záruky zajistí, aby byla zavedena technická a organizační opatření, zejména s cílem zajistit 
dodržování zásady minimalizace. Tato opatření mohou zahrnovat pseudoanonimizaci za 
podmínky, že lze tímto způsobem splnit sledované účely. Pokud mohou být sledované účely 
splněny dalším zpracováním, které neumožňuje nebo které přestane umožňovat identifikaci 
subjektů údajů, musí být tyto účely splněny tímto způsobem. 
 

(2) Jsou-li osobní údaje zpracovány pro účely archivace ve veřejném zájmu, subjekt údajů nemůže 
ve vztahu k těmto údajům uplatnit práva uvedená v článcích 15, 16, 17, 18, 19, 20 a 21, 
s výhradou podmínek a záruk uvedených v odstavci 1 tohoto článku, pokud je pravděpodobné, 
že by daná práva znemožnila nebo vážně ohrozila splnění zvláštních účelů, a tyto odchylky jsou 
pro splnění těchto účelů nezbytné.“. 

 

 

Věcné odůvodnění návrhu 

Článek 89 Nařízení Záruky a odchylky týkající se zpracování pro účely archivace ve veřejném 

zájmu, pro účely vědeckého či historického výzkumu nebo pro statistické účely ve svém odstavci 

3 stanoví, že jsou-li osobní údaje zpracovány pro účely archivace ve veřejném zájmu, může právo 

Unie nebo členského státu stanovit odchylky od práv uvedených v článcích 15, 16, 17, 18, 19, 20 

a 21, s výhradou podmínek a záruk uvedených v odstavci 1 tohoto článku, pokud je 

pravděpodobné, že by daná práva znemožnila nebo vážně ohrozila splnění zvláštních účelů, a 

tyto odchylky jsou pro splnění těchto účelů nezbytné. 

Těžko si lze představit, dochází-li k archivaci ve veřejném zájmu, kterouž lze vymezit jako 

uchovávání dokumentů s politickým, hospodářským, právním historickým, kulturním, vědeckým 

nebo informačním významem, aby subjekt údajů, tedy osoba, jejíž údaje jsou archivovány, 

mohla žádat o výmaz nebo opravu takovýchto údajů. 



 

 

 

 

Využití možnosti vnitrostátní právní úpravy ve smyslu čl. 89 odst. 3 by zajistilo řádné fungování 

a naplnění poslání archivů, kterou je archivace ve veřejném zájmu.  

Návrh byl podpořen Legislativní komisí Rady vysokých škol. Rada vysokých škol je zákonnou 

reprezentací vysokých škol dle §92 odst. 1 písm. a) zákona o vysokých školách. 

 

 

Vyznačení navrhovaných změn (změny vyznačeny tučně kurzívou) 

„Hlava V. 

§ 47a 

Záruky a odchylky týkající se zpracování pro účely archivace ve veřejném zájmu 

(1) Zpracování pro účely archivace ve veřejném zájmu, pro účely vědeckého či historického 
výzkumu nebo pro statistické účely podléhá vhodným zárukám práv a svobod subjektu 
údajů. Tyto záruky zajistí, aby byla zavedena technická a organizační opatření, zejména 
s cílem zajistit dodržování zásady minimalizace. Tato opatření mohou zahrnovat 
pseudoanonimizaci za podmínky, že lze tímto způsobem splnit sledované účely. Pokud 
mohou být sledované účely splněny dalším zpracováním, které neumožňuje nebo které 
přestane umožňovat identifikaci subjektů údajů, musí být tyto účely splněny tímto 
způsobem. 
 

(2) Jsou-li osobní údaje zpracovány pro účely archivace ve veřejném zájmu, subjekt údajů 
nemůže ve vztahu k těmto údajům uplatnit práva uvedená v článcích 15, 16, 17, 18, 19, 20 a 
21, s výhradou podmínek a záruk uvedených v odstavci 1 tohoto článku, pokud je 
pravděpodobné, že by daná práva znemožnila nebo vážně ohrozila splnění zvláštních účelů, 
a tyto odchylky jsou pro splnění těchto účelů nezbytné.“. 

 
 
 

V Praze dne ……………………….. 2018 
 
 

Prof. Ing. Karel Rais, CSc., MBA, dr. h. c. 
 

 


